

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه

۱۱ اپریل ۲۰۲۲



یونس نگاه

## سکیولار = بردبار

مردم مخالف سکیولاریزم نیستند. خواست قلبی اکثریت مردم ساختن جامعه ای آزاد، مرفه و همهشمول است. تقریباً اکثریت مطلق افغانها، حتی در میان طالبان کسانی هستند، که میگویند تحمیل یک باور بر همه مردم کار درست نیست، تحمیل یک فرهنگ بر همه مردم راه حل نیست، و باید بردباری و تحمل همدیگر را رایج کنیم. این که طالبان میگویند ما به کسی کار نداریم، بیایید با هر فکری و عقیده ای که هستید، با هر پیشینه سیاسی که دارید در وطن کار کنید بیان ایدئولوژی طالبانی نیست بلکه تاکتیک سیاسی استوار بر ضرورتی است که فضای عمومی و محیط حاکم بر افغانستان ایجاب می کند.

طالبان از آن شعارها استفاده ابزاری می کنند، همان طوری که تیکه داران در بیست سال زیر شعار دموکراسی، مدارا و همهشمول بودن دزدی می کردند، قوم گرائی و مردم ستیزی می کردند.

ذهن مردم و فضای عمومی برای ایجاد حکومت دموکراتیک و سکیولار بیش از هر زمانی مساعدتر است. چیزی که نداریم ابزار است، توانائی انجام کار است. کمبود اصلی عدم انسجام و رهبری است. احزاب نیرومند و آگاه نداریم تا پیشگام شوند و تکیه گاه مردم گردند. مردم از سکیولاریزم نفرت ندارند، دچار سوء تفاهم اند و کسی نیست که برای شان توضیح دهد سکیولاریزم همان چیزی است که شما آرزویش را دارید: شیعه مسجد و عبادتگاه خودش را داشته باشد، سنی از خودش را. پنجشیری فرهنگ خودش را بپرورد، هلمندی از خودش را. همه کنار هم گلستان شویم.

با طالبانیزم به علم، نان، آرامش و سربلندی نمی رسیم. برای شگوفائی توانائیها و ظرفیت های فردی و جمعی نیازمند محیط سازنده ایم. محیطی که بردباری، همهشمولی، رقابت سالم، آزادی فردی و احترام به حریم و حقوق شخصی افراد، احترام به ارزش های خانوادگی، ولایتی، منطقه ای، قومی و مذهبی تمام ساکنان بدون تفکیک رنگ، زبان، نژاد، مذهب، دین و عقیده سیاسی را میسر کند.

اگر نیروئی باشد که این اهداف انسانی را تبلیغ کند و برای تبدیل آن‌ها به اصول قانونی تشکیلات داشته باشد، مردم حمایت خواهند کرد. چیزی را که مردم از آن نفرت دارند، سرکوب است. زیر نام کمونیزم، دموکراسی و آزادی، مردم سرکوب، ضدیت با دین، دشمنی با فرهنگ‌ها را تجربه کرده‌اند و ازین‌رو می‌ترسند که سکیولاریزم هم یک بلای دیگر برای به قوی کردنشان نباشد. مردم را کسی نفهمانده است که سکیولاریزم نفی استبداد و تحمیل است. حکومت سکیولار استوار بر قانون است.

هرچه دیرتر به ساختن حکومت هم‌شمول و قانونی برسیم، بیشتر رنج می‌بریم و قربانی می‌دهیم. اگر امروز همت کرده صفوف خود را برای ساختن چتر نجات منسجم نسازیم، و بهانه بگیریم که مردم جاهل‌اند، کشور ویران است، حکومت در دست بیگانه است، و ملا زور دارد؛ فردا نیز همین وضعیت ادامه خواهد داشت.